ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

Số:            /UBND-VH
Về việc bình xét danh hiệu văn hóa năm

2023 và đăng ký xây dựng các danh hiệu

văn hóa 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Xuyên, ngày       tháng 10  năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Thông tin;

- Phòng Giáo dục - Đào tạo;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông;

- Liên đoàn lao động huyện Cẩm Xuyên;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện kế hoạch kiểm tra, xét công nhận các danh hiệu văn hóa năm

2023 và triển khai đăng ký xây dựng danh hiệu văn hóa năm 2024, Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng

viên và nhân dân về vai trò của các danh hiệu trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các phương tiện

thông tin truyền thông; tuyên truyền các văn bản quy định trình tự, thủ tục, hồ sơ,

tiêu chuẩn công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”,

“Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt

chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” (gọi tắt là danh hiệu văn

hóa) và thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh (có tài liệu tuyên truyền kèm theo).

- Triển khai bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa và

hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân huyện công nhận danh hiệu khu dân của

văn hóa năm 2023 theo quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018

của Chính phủ về việc ban hành Quy chế công nhận Danh hiệu “Gia đình văn

hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và

tương đương. Việc bình xét và công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư

văn hóa hoàn thành trước ngày 08/11/2023 để kịp thời vinh danh vào ngày Đại

đoàn kết dân tộc (18/11/2023).

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình huyện kiểm tra công nhận xã đạt

chuẩn văn hóa nông thôn mới năm 2023 (đối với các xã đã đăng ký đủ 2 năm trở

lên) và đăng ký xây dựng danh hiệu xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới năm

2024 theo Quyết định số 34/2012/QĐ-UBND ngày 09/7/2012 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành quy chế công nhận danh hiệu xã đạt chuẩn văn

hóa nông thôn mới.

- Đăng ký xây dựng danh hiệu thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh theo Quyết

định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành

quy chế, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn Đô thị văn minh.

* Lưu ý: Đối với danh hiệu “cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “đơn vị đạt

chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” thực hiện theo Hướng dẫn số

01/HD-LĐLĐ ngày 15/11/2022 của Liên đoàn lao động huyện về việc hướng dẫn

triển khai chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” giai đoạn 2022-2026 (có hướng dẫn kèm theo).

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông

- Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền về tiêu chuẩn, quy trình và

hồ sơ thủ tục công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; thị

trấn đạt chuẩn đô thị văn minh quy định tại các văn bản: Nghị định 122/2018/NĐ-

CP ngày 17/9/2018; Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/2/2022 của Thủ tướng

Chính phủ; Quyết định số 34/2012/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; Hướng

dẫn số 01/HD-LĐLĐ ngày 15/11/2022  của Liên đoàn lao động huyện.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự về phong trào “toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các gương điển hình tiên tiến, gia đình,

khu dân cư, cơ quan, đơn vị tiêu biểu trong phong trào xây dựng đời sống văn hóa

cơ sở.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo

Phát động phong trào thi đua xây dựng đơn vị trường học đạt chuẩn văn hóa

trong các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở theo Hướng dẫn số 01/HD-

LĐLĐ ngày 15/11/2022 của Liên đoàn lao động huyện; Kiểm tra, rà soát, đôn đốc

các trường xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, có kế hoạch đăng ký và xây dựng

danh hiệu đơn vị đạt chuẩn văn hóa để đảm bảo tiêu chí; Vận động cán bộ, giáo

viên, học sinh tích cực tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong nhà

trường, gia đình và xã hội.

4. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện: Hướng dẫn, triển khai việc đăng ký,

xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa theo quy định.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin: Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị nộp hồ sơ

công nhận danh hiệu văn hóa năm 2023, đăng ký xây dựng danh hiệu văn hóa

năm 2024; Xây dựng Kế hoạch và tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, phúc tra và

xét công nhận danh hiệu văn hóa năm 2023.

6. Thời gian

- Nộp hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023: Từ ngày

15/10/2023 đến ngày 06/11/2023 (sau thời gian này, nếu đơn vị nào không nộp hồ

sơ thì UBND huyện sẽ không tổ chức kiểm tra và xét công nhận).

- Thời gian đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2024: Từ ngày

30/12/2023 đến ngày 30/01/2024.

Nhận được Công văn, yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Công thông tin điện tử của huyện;

- Lưu: VT-VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2023-10-04T16:05:08+0700

		2023-10-04T16:42:27+0700

		2023-10-04T17:10:00+0700

		2023-10-04T17:10:12+0700

		2023-10-04T17:10:13+0700